

# Kazimierz Buszydlik

---

## Bielsko Biała. Podzamcze

---

Informator Archeologiczny : badania 8, 276-277

---

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BIELSKO BIAŁA  
Stare Miasto

Pracownia Archeologiczno  
Konservatorska P.P.PKZ  
Oddział w Krakowie

Badania prowadził mgr Kazimierz Buszydlík. Finansował WKZ Katowice. Pierwszy sezon badań. Stare Miasto /XIII-XX wiek/.

Badania prowadzono w obrębie kwartału "Podcienie", usytuowanego w północnej części Starego Miasta. Miały one na celu wyjaśnienie relacji pomiędzy istniejącą zabudową kwartału, a murami obronnymi Starego Miasta, w szczególności uchwycenie wewnętrznej linii obwodu obronnego na zapleczu podcieni.

W wyniku badań, w obrębie podwórza przy ul. Podcienie 5, odsłonięto kamienny mur o szerokości 95 cm, biegnący w odległości 9,5 m na południe, równoległe od zewnętrznego muru obronnego zachowanego do dzisiaj przy ul. Orkana. Mur ten, będący prawdopodobnie częścią wewnętrznego muru obronnego został rozpoznany tylko fragmentarycznie, gdyż w przeważającej części został zniszczony przez biegnący prostopadle doń kamienny kanał pochłaniający z XVIII wieku.

Obok tego, we wschodniej części podwórza przy ul. Podcienie 5 odsłonięto fragmenty dawnego muru działowego ceglano-kamiennego, a także pozostałości drewnianego systemu kanalizacyjnego, prawdopodobnie z wieku XVI.

Do ciekawszych odkryć można zaliczyć drewnianą studzienkę, zbudowaną na zrąb z sosnowych bali bez użycia gwoździ, odsłoniętą pod stopą fundamentową północnej ściany budynku przy ul. Podcienie 5 i datowaną wstępnie na XVI-XVII w. Materiał archeologiczny pochodzący z badań datowany na okres XV-XIX wiek - to głównie ceramika i liczne ułamki przetopionego, różnobarwnego szkła.

Badania będą kontynuowane.

BIELSKO BIAŁA  
Podzamcze :

Pracownia Archeologiczno  
Konservatorska P.P.PKZ  
Oddział w Krakowie

Badania prowadził mgr Kazimierz Buszydlík. Finansował WKZ Katowice. Pierwszy sezon badań. Podzamcze /XV-XX wiek/.

Badania archeologiczne o charakterze sondazowym prowadzono równoległe z pracami budowlano-drogowymi przy budowie ulicy i miały one cha-

rakter badań interwencyjnych.

Pracami objęto północno-wschodni narożnik Podzamcza oraz rejon ogrodu zamkowego.

Na obszarze północno-wschodniego narożnika Podzamcza, odsłonięto odcinek kamiennego muru o szerokości 90 cm, biegnący w odległości 5 m na wschód od ściany zamku. Od strony wschodniej, mur podparty jest kilkoma szkarpami ceglano-kamiennymi, ponadto od ul. Zamkowej przybudowane są do niego fundamenty XVIII-wiecznych budynków Podzamcza, wyburzonych w trakcie obecnych prac budowlanych. Wspomniany mur jest prawdopodobnie odcinkiem wewnętrznego muru obronnego.

W wykopie kanalizacyjnym, na zbiegu ul. Zamkowej i pl. Chrobrego, odkryto fragment zewnętrznego muru obronnego z zachowanym okienkiem strzelnicy. Na terenie grodu zamkowego odkryto cały przebieg XVI-wiecznego wewnętrznego muru obronnego, którego fragment odsłonił mgr J. Widawski w badaniach w 1965 r. Mur ten biegnie od północno-wschodniego narożnika budynku przy ul. Kosmonautów 14 do północno-wschodniego narożnika kaplicy zamkowej. Oprócz tego odsłonięto też równoległy do niego mur kamienny, biegnący w odległości 9 m na wschód przy wewnętrznym licu ceglano-muru oporowego szkarpy zamku, opasującego Podzamcze od wschodu.

Uchwycono również pierwotny poziom szkarpy zamkowej, w wykopie w okolicy budynku ul. Zamkowa 4. Materiał archeologiczny pochodzący z badań jest nieliczny. Stanowią go głównie kafle z ornamentem plastycznym, datowane na XVII wiek.

Badania będą kontynuowane.

BIEŻDZIANKA, pow. Jasło  
Stanowisko 1

Muzeum Regionalne w Jasle

Badania prowadziła mgr Elżbieta Pohorska. Finansowało Muzeum Okręgowe w Rzeszowie. Drugi sezon badań. Wały ziemne z XVII w.

Stanowisko położone jest w zachodniej części wsi na bagnistej równinie. Wały uformowane na kształt czworoboku o wymiarach 25 x 15 m. Wysokość wałów 2,5 - 3,5 m, szerokość podstawy 13 - 16 m.

Założono dwa wykopy przecinające wał, jeden po zachodniej stronie wałów, drugi w północno-zachodnim narożniku. Nie stwierdzono żadnych konstrukcji wewnętrznych. Nasyp wału stanowiła glina przemieszana z iłem. Badania dostarczyły fragmenty naczyń, kafli, ułamków bezbarwnego szkła. Fragmenty ceramiki o barwie czerwonej, siwej oraz polewane jedno lub dwustronnie /najczęściej występuje polewa o barwie brązowej i zielonej/ pocho-